DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Assis, 02 de dezembro de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR LUIZ ANTÔNIO RAMÃO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Ref: MENSAGEM ADITIVA Nº 02/2022, DO PODER EXECUTIVO

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 187 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, venho à presença
de Vossa Excelência a fim de solicitar alterações no Projeto de Lei nº 136/2022, em que o
Executivo Municipal solicita autorização para dispor sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar para os fins que especifica, cujo dispositivo, abaixo descrito, passa a ter a seguinte
redação:

......................................................................................................................................................

Art. 2º -  Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei, serão os
provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no artigo 43, § 1º,
inciso III da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações orçamentárias abaixo:

06  FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS

06 14  FEMA-FUNDACAO EDUC.DO MUNICIPIO DE ASSIS

06 14 06 FEMA - SAÚDE

10.302.0080.2453.0000 UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
1531 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00

  FONTE DE RECURSO01 TESOURO

  APLICAÇÃO  300 003 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1537 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  8.000,00

  FONTE DE RECURSO01 TESOURO

  APLICAÇÃO  300 003 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1540 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  150.000,00

  FONTE DE RECURSO05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS
  APLICAÇÃO  300 003 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1541 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

  FONTE DE RECURSO01 TESOURO

  APLICAÇÃO  300 003 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1545 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 26.000,00

  FONTE DE RECURSO01 TESOURO

  APLICAÇÃO  110 000 GERAL

  Total.....................................................................................................R$ 244.000,00

...........................................................................................................................................................

EMENDA MENSAGEM ADITIVA Nº 1 AO PL Nº 237/2022

EM
EN

D
A

M
EN

SA
G

EM
 A

D
IT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
L

N
º 2

37
/2

02
2-

 R
ec

eb
id

a
em

 0
5/

12
/2

02
2

11
:3

4:
32

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

C
07

-C
38

B-
13

95
-7

56
A.

Pag. 1/2

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Justificativa: A presente mensagem aditiva tem por finalidade promover correções à
propositura, uma vez que constou a descrição da Ficha 1540 - 3.3.90.30.00 Material de
Consumo como Fonte 1 (Tesouro) e a descrição correta é Fonte 5 – Transferências e
Convênios Federais.

Reitero a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores protestos de alta
consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

EM
EN

D
A

M
EN

SA
G

EM
 A

D
IT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
L

N
º 2

37
/2

02
2-

 R
ec

eb
id

a
em

 0
5/

12
/2

02
2

11
:3

4:
32

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

C
07

-C
38

B-
13

95
-7

56
A.

Pag. 2/2